
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 09:25, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico

Ripani Giorgio ASSESSORE P

Marconi Francesco ASSESSORE

Recinella Angela ASSESSORE P

P
SINDACO

Ciaffoni Loretta ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di SINDACO, costatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Del Sordo Arianna ASSESSORE

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  69   Del  15-03-2022

Oggetto:Decreto 1° Febbraio 2022 del Ministero dell'Interno
Dipartimento per gli affari interni e territoriali  Direzione Centrale per la
Finanza Locale  Decreto del Direttore Centrale. Investimenti per
progettazione Comma 51 e seguenti dell'articolo 1 della legge 27
dicembre 2019, n. 160, contributo soggetto a rendicontazione a copertura
della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva. Adempimenti e
provvedimenti.



Viste:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n.14
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi annuali e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 293 del 29.12.2021, con la quali si è
provveduti ad adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022–2024 e
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022;

 Vista la legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, all’articolo 1, comma 415, ha apportato
modifiche all’articolo 1, commi 51-58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

Visto il comma 51 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che dispone
testualmente: « Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti locali, per spesa di
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del
patrimonio comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a
rendicontazione nel limite di 85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021,
di 320 milioni di euro per l'anno 2022, di 350 milioni di euro per l'anno 2023 e di 200 milioni di euro
per ciascuno degli anni dal 2024 al 2031.»;

Visto il Decreto 1° Febbraio 2022 a firma del Direttore Centrale del Ministero dell’Interno
– Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale per la Finanza
Locale, il quale dispone all’art. 1: “Hanno facoltà di richiedere il contributo soggetto a rendicontazione
a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici pubblici e del patrimonio dell’ente, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e
viadotti, i comuni, le province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolane e le unioni
di comuni, presentando apposita domanda al Ministero dell’interno - Direzione Centrale per la Finanza
Locale, con le modalità ed i termini di cui ai successivi articoli 2 e 3 del presente decreto”;

Visto dal citato Decreto che “per la validità della comunicazione, i comuni, …, devono presentare
telematicamente, esclusivamente con le modalità di cui all’articolo 2, richiesta di contributo per l’anno 2022

Delibera di Giunta N.69 del 15-03-2022       Pag.2



a decorrere dal 2 febbraio 2022 ed entro il termine perentorio, a pena di decadenza, delle ore 23:59 del 15
marzo 2022”;

Considerato che questo Comune è nella volontà di richiedere il contributo a copertura
della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in
sicurezza del territorio , di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole,
presentando apposita domanda al Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per la
Finanza Locale – con le modalità ed i termini di cui agli art. 2 e 3 del citato Decreto;

Visto il comma 52, ultimo periodo, dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che
stabilisce che: «Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di contributo per la
stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un
intervento compreso negli strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di
programmazione»;

Individuati gli interventi, per i quali si è manifestata la volontà di richiedere il contributo a
copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva e di seguito elencati:

Intervento di messa in sicurezza idraulica del fosso Sant'Egidio, tratto di monte;-

Interventi di efficientamento energetico della scuola materna Giovanni XXIII;-

Interventi di efficientamento energetico dell’asilo nido sito in Via Carducci;-

Ravvisata la necessità di inserire gli interventi sopra citati nello strumento programmatorio
approvato – Programma Triennale Lavori Pubblici 2022-2024;

Ritenuto opportuno altresì aggiornare il Programma delle Opere Pubbliche a seguito delle
approvazioni di alcuni progetti, e delle ridenominazioni di alcuni interventi riportati
all’interno del programma triennale ed annuale dei lavori pubblici;

Ravvisata pertanto la necessità di aggiornare il Programma Triennale dei Lavori pubblici
per gli anni 2022–2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 e
il programma biennale acquisti forniture e servizi 2022-2023, nonché il Documento Unico
di Programmazione 2022-2024 e di Bilancio di Previsione 2022-2024;

Visto il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2022-2024, ed
annuale 2022 ed il programma biennale acquisti forniture e servizi 2022-2023, aggiornati
dai competenti uffici;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Visto il Decreto Legislativo18 aprile 2016, n.50 e s.m. e i.;

Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n.14;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s. m. e i. ed in particolare l’art.48 in merito
alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – Nuove norme sul procedimento amministrativo e
succ. modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Delibera di Giunta N.69 del 15-03-2022       Pag.3



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s.m. e i.;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente dagli aventi diritto,

DELIBERA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone altresì motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e, di
conseguenza:

Demandare al Settore n. 7 la richiesta del contributo soggetto a rendicontazione a1.
copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di
messa in sicurezza del territorio, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico
delle scuole, presentando apposita domanda al Ministero dell’Interno – Direzione
Centrale per la Finanza Locale – con le modalità ed i termini di cui agli art. 2 e 3 del
citato Decreto;

Identificare gli interventi per i quali si richiede il contributo della spesa di progettazione2.
definitiva ed esecutiva, quelli di seguito elencati:

Intervento di messa in sicurezza idraulica del fosso Sant'Egidio, tratto di monte;-

Interventi di efficientamento energetico della scuola materna Giovanni XXIII;-

Interventi di efficientamento energetico dell’asilo nido sito in Via Carducci;-

Approvare l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori pubblici per gli anni3.
2022–2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2022 ed il
programma biennale acquisti forniture e servizi 2022-2023;

Di prevedere con apposito e successivo atto alla variazione del Bilancio di Previsione4.
2022-2024 e Documento Unico di programmazione 2022-2024 mediante iscrizione dei
relativi stanziamenti di entrata e di Spesa;

Pubblicare la presente deliberazione e l’allegato programma triennale 2022–2024, e5.
l’elenco annuale 2022 dei lavori pubblici da realizzare all'albo Pretorio on line e sul sito
internet comunale;

Precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di6.
alcun impegno di spesa;

Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Settore Finanziario per i7.
necessari conseguenti adempimenti contabili e ai Responsabili dei Settori interessati;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Delibera di Giunta N.69 del 15-03-2022       Pag.4



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva data l’urgenza di
provvedere, ai sensi dell'art.134, co. 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Delibera di Giunta N.69 del 15-03-2022       Pag.5



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
14-03-2022

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Di Febo Leo

Delibera di Giunta N.69 del 15-03-2022       Pag.6

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
14-03-2022

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Delibera di Giunta N.69 del 15-03-2022       Pag.7

IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Di Febo Leo

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì

Timbro


